
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura 
di n. 6 strumenti Sensititre (Vizion, Swin pc Global Kit, Nefelometro), nonché garanzia di anni 1 ed 
estensione di garanzia e manutenzione per ulteriori anni 4 con ritiro di n. 1 apparecchiatura usata, ai 
sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, importo presunto 
€ 121.000,00 IVA esclusa 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento 
della fornitura di n. 6 strumenti Sensititre (Vizion, Swin pc Global Kit, Nefelometro), nonché garanzia 
di anni 1 ed estensione di garanzia e manutenzione per ulteriori anni 4 con ritiro di n. 1 
apparecchiatura usata, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. 
b), punto 2, importo presunto € 121.000,00 IVA esclusa

PREMESSO

che, al fine di migliorare i livelli organizzativi e funzionali dei Laboratori di Diagnostica delle 
UU.OO.TT. del Lazio e della Toscana, è stata presentata alla Direzione Sanitaria una relazione avente 
ad oggetto “Attività Antibiogrammi”, in cui è stato richiesto l’acquisto di strumentazione 
automatizzata per l’esecuzione di Antibiogrammi (ABG), prova “sensibilità ai chemioantibiotici” con 
metodo delle microdiluizioni (MIC);

che lo scopo della rischesta è quello di uniformare l’esecuzione della prova “sensibilità ai 
chemioantibiotici” nei Laboratori di Diagnostica, dando attuazione alle linee guida del Centro di 
Referenza Nazionale per l’Antibioticoresistenza (CRAB);

che tale acquisizione garantirà un miglioramento delle performance dei laboratori in termini di 
accuratezza diagnostica e una risposta più completa rispetto all’esecuzione della prova qualitativa 
tradizionale (metodo Kirby Bauer) attuamente utilizzata per la valutazione della sensibilità ai 
chemioantibiotici, indispensabile per orientare i veterinari libero professionisti nella scelta dei presidi 
terapeutici, in una logica di uso prudente e razionale del farmaco veterinario, come per altro 
raccomandato dall’Unione Europea;

PRESO ATTO

che il Dott. Antonio Battisti - Responsabile della U.O.C. Diagnostica Generale presso la sede centrale 
di Roma, il Dott. Giorgio Saralli - Responsabile della U.O.T. Lazio Sud-sede di Latina, il Dott. 
Alberto Maria Brozzi - Responsabile della U.O.T. Lazio Nord-sede di Viterbo, il Dott. Dario Deni -  
Responsabile della U.O.T. Toscana Sud-sede di Siena, la Dott.ssa Paola Marconi - Responsabile della 
U.O.T. Toscana Nord-sede di Pisa ed il Dott. Antonino Barone - Responsabile della U.O.T. Toscana 
Centro-sede di Firenze hanno espresso di concerto al Direttore Sanitario la necessità di uniformare la 
metodica in uso presso il Centro di Referenza Nazionale per l’Antibioticoresistenza (CRAB), 
utilizzando la medesima apparecchiatura Sensititre (Vizion, Swin pc Global Kit, Nefelometro) della 
ditta THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, presso tutti i Laboratori di Diagnostica;

che il Dott. Antonio Battisti ha inoltre specificato che l’apparecchiatura richiesta per la sede centrale 
andrà a sostituire un lettore micropiastre VIZION Fastidious instruments, matricola 436_VR07N 393, 
strumentazione analoga e ormai obsoleta di cui si chiede il ritiro ed il relativo smaltimento;

DATO ATTO

che l’acquisto è fortemente motivato dal carico di lavoro relativo agli antibiogrammi per i settori di 
diagnostica ed ittiopatia, oltre che dalla necessità di uniformare l’esecuzione della prova “sensibilità 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ai chemioantibiotici” nei Laboratori di Diagnostica, dando attuazione alle linee guida del Centro di 
Referenza Nazionale per l’Antibioticoresistenza (CRAB);

RILEVATO

che la Direzione Sanitaria ha autorizzato l’acquisizione di n. 6 strumenti Sensititre (Vizion, Swin pc 
Global Kit, Nefelometro) attraverso il sistema informatizzato GAEM, in uso presso l’ente;

CONSIDERATO 

che non sono attive sul portale Consip convenzioni aventi ad oggetto la fornitura di cui trattasi;

RILEVATO

che l’importo presunto per la fornitura della strumentazione completa di dotazioni strumentali ed 
accessorie di n. 6 Sensititre (Vizion, Swin pc Global Kit, Nefelometro), nonché garanzia di anni 1 ed 
estensione di garanzia e manutenzione GOLD per ulteriori anni 4, con ritiro di n. 1 apparecchiatura 
usata, è pari ad € 121.000,00 IVA esclusa;

ACCERTATO
che per la procedura di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

VISTO

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 
stazione appaltante può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, e che tali procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti 
assente per motivi tecnici;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che è in fase di acquisizione presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il CIG per la 
procedura in oggetto;

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di prendere atto della relazione “Attività Antibiogrammi” in cui è stato richiesto l’acquisto di 
strumentazione automatizzata per l’esecuzione di Antibiogrammi (ABG), prova “sensibilità ai 
chemioantibiotici” con metodo delle microdiluizioni (MIC), formulata dalle strutture richiedenti, 
approvata dalla Direzione Sanitaria e detenuta agli atti;

2. di dare atto che l’Istituto intende procedere all’acquisto della strumentazione Sensititre (Vizion, 
Swin pc Global Kit, Nefelometro), comprendente la garanzia per anni 1 e l’estensione di garanzia e 
manutenzione per anni 4, con contestuale ritiro di n. 1 apparecchiatura usata, della ditta THERMO 
FISHER DIAGNOSTICS SPA richiesta dalle seguenti strutture:
- Dott. Giorgio Saralli, Responsabile della U.O.T. Lazio Sud-sede di Latina;
- Dott. Alberto Maria Brozzi, Responsabile della U.O.T. Lazio Nord-sede di Viterbo;
- Dott. Dario Deni, Responsabile della U.O.T. Toscana Sud-sede di Siena;
- Dott.ssa Paola Marconi, Responsabile della U.O.T. Toscana Nord-sede di Pisa;
- Dott. Antonino Barone, Responsabile della U.O.T. Toscana Centro-sede di Firenze;
- Dott. Antonio Battisti, Responsabile della U.O.C. Diagnostica Generale presso la sede di Roma;

3. di effettuare pertanto una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, risultando 
la concorrenza assente per motivi tecnici;

4. di dar luogo, in ottemperanza alla norma sopra richiamata, ad una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura di n. 6 strumentazioni Sensititre 
(Vizion, Swin pc Global Kit, Nefelometro), nonché garanzia per anni 1 ed estensione di garanzia e 
manutenzione per ulteriori anni 4, con ritiro di n. 1 apparecchiatura usata della ditta THERMO 
FISHER DIAGNOSTICS SPA - Importo presunto € 121.000,00 IVA esclusa, da effettuarsi sulla 
piattaforma telematica in uso presso l’ente, raggiungibile al seguente indirizzo: 
https://portaleappalti.izslt.it/;

5. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale, invitando le ditte che manifesteranno interesse a 
partecipare alla procedura rispondendo ad apposito avviso esplorativo preventivo:

 Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento 
della fornitura di n. 6 strumenti Sensititre (Vizion, Swin pc Global Kit, Nefelometro), nonché garanzia 
di anni 1 ed estensione di garanzia e manutenzione per ulteriori anni 4 con ritiro di n. 1 
apparecchiatura usata, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 76, comma 2, lett. 
b), punto 2, importo presunto € 121.000,00 IVA esclusa

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per l’affidamento della fornitura di n. 6 strumenti Sensititre (Vizion, Swin pc Global 
Kit, Nefelometro), nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia e manutenzione per ulteriori 
anni 4 con ritiro di n. 1 apparecchiatura usata, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 
art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, importo presunto € 121.000,00 IVA esclusa”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura di n. 6 strumenti Sensititre 
(Vizion, Swin pc Global Kit, Nefelometro), nonché estensione di garanzia e manutenzione per 
ulteriori anni 4 con ritiro di n. 1 apparecchiatura usata, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36, art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, importo presunto € 121.000,00 IVA esclusa” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto della relazione “Attività Antibiogrammi” in cui è stato richiesto l’acquisto di 
strumentazione automatizzata per l’esecuzione di Antibiogrammi (ABG), prova “sensibilità ai 
chemioantibiotici” con metodo delle microdiluizioni (MIC), formulata dalle strutture richiedenti, 
approvata dalla Direzione Sanitaria e detenuta agli atti;

2. di dare atto che l’Istituto intende procedere all’acquisto della strumentazione Sensititre (Vizion, 
Swin pc Global Kit, Nefelometro), comprendente la garanzia per anni 1 e l’estensione di garanzia e 
manutenzione per anni 4, con contestuale ritiro di n. 1 apparecchiatura usata, della ditta THERMO 
FISHER DIAGNOSTICS SPA richiesta dalle seguenti strutture:
- Dott. Giorgio Saralli, Responsabile della U.O.T. Lazio Sud-sede di Latina;
- Dott. Alberto Maria Brozzi, Responsabile della U.O.T. Lazio Nord-sede di Viterbo;
- Dott. Dario Deni, Responsabile della U.O.T. Toscana Sud-sede di Siena;
- Dott.ssa Paola Marconi, Responsabile della U.O.T. Toscana Nord-sede di Pisa;
- Dott. Antonino Barone, Responsabile della U.O.T. Toscana Centro-sede di Firenze;
- Dott. Antonio Battisti, Responsabile della U.O.C. Diagnostica Generale presso la sede di Roma;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di effettuare pertanto una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, risultando 
la concorrenza assente per motivi tecnici;

4. di dar luogo, in ottemperanza alla norma sopra richiamata, ad una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento della fornitura di n. 6 strumentazioni Sensititre 
(Vizion, Swin pc Global Kit, Nefelometro), nonché garanzia per anni 1 ed estensione di garanzia e 
manutenzione per ulteriori anni 4, con ritiro di n. 1 apparecchiatura usata della ditta THERMO 
FISHER DIAGNOSTICS SPA - Importo presunto € 121.000,00 IVA esclusa, da effettuarsi sulla 
piattaforma telematica in uso presso l’ente, raggiungibile al seguente indirizzo: 
https://portaleappalti.izslt.it/;

5. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale, invitando le ditte che manifesteranno interesse a 
partecipare alla procedura rispondendo ad apposito avviso esplorativo preventivo:

 Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 

https://portaleappalti.izslt.it/

		2024-09-25T14:03:44+0000


		2024-10-08T07:41:07+0000


		2024-10-08T07:46:35+0000


		2024-10-08T12:04:27+0000




